
1 

 

GOVERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI  
Home Page: www.sefaz.pi.gov.br 

 
 

ATO NORMATIVO UNATRI Nº   020/2016                     Teresina, 15 de dezembro de 2016.    

 

 

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, 

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre 

preços referenciais de mercado nas operações 

com os produtos que especifica. 

 

 

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - 

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo 

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, 

 

 

R E S O L V E:  

 

 

 Art 1º Ficam alterados os itens do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 

025/2009, conforme indicados no Anexo I a este Ato Normativo. 

 

Art 2º Ficam acrescentados os itens do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 

025/2009, conforme indicados no Anexo II a este Ato Normativo. 

 

Art 2º Ficam revogados os itens do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 

025/2009, conforme indicados no Anexo III a este Ato Normativo. 

Art. 4º  Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 19 de dezembro de 2016. 

Publique - se. 

Cumpra - se. 
 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina 

(PI), 15 de dezembro de 2016. 

 

 

 

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS 

Diretora/UNATRI 
 

 

 

 

 

http://www.sefaz.pi.gov.br/


2 

 

ANEXO I  
 

“ANEXO III 

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09 

 

ÁGUA MINERAL 

ITEM                   PRODUTOS UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

1 ÁGUA ADICIONADA DE SAIS RENÁGUA GARRAFÃO 20L un 8,80 

2 ÁGUA ADICIONADA DE SAIS UIRAPURU GARRAFÃO 20L un 7,58 

20 ÁGUA MINERAL ACACIA GARRAFÃO 20L un 7,48 

21 ÁGUA MINERAL ACQUA RARA GARRAFÃO 20L un 7,48 

22 ÁGUA MINERAL AQUAFINA GARRAFÃO 20L un 7,48 

23 ÁGUA MINERAL ARARIPE GARRAFÃO 20L un 7,48 

24 ÁGUA MINERAL BRISA DA SERRA GARRAFÃO 20L un 6,84 

25 ÁGUA MINERAL BURITI GARRAFÃO 20L un 7,48 

26 ÁGUA MINERAL CAMPANÁGUA GARRAFÃO 20L un 7,48 

27 ÁGUA MINERAL CRISTALINA DOS ALPES GARRAFÃO 20L un 7,48 

28 ÁGUA MINERAL CRISTALINA GARRAFÃO 20L un 7,48 

29 ÁGUA MINERAL FINA GARRAFÃO 20L un 7,48 

30 ÁGUA MINERAL FLOR DO TEMPO SEM GÁS 20L un 7,48 

31 ÁGUA MINERAL GURGUEIA GARRAFÃO 20L un 7,48 

32 ÁGUA MINERAL IDAJJ GARRAFÃO 20L un 7,48 

33 ÁGUA MINERAL INDAIA GARRAFÃO 20L un 7,48 

34 ÁGUA MINERAL INHAMUNS GARRAFÃO 20L un 7,48 

35 ÁGUA MINERAL LA PRIORI GARRAFÃO 20L un 7,48 

36 ÁGUA MINERAL MANAIRA GARRAFÃO 20L un 6,84 

37 ÁGUA MINERAL OURO DA MINA GARRAFÃO 20L un 5,85 

38 ÁGUA MINERAL REGINA GARRAFÃO 20L un 5,85 

39 ÁGUA MINERAL SAO GERALDO GARRAFÃO 20L un 7,48 

40 ÁGUA MINERAL SERRA GRANDE GARRAFÃO 20L un 7,48 

41 ÁGUA MINERAL ACACIA GARRAFÃO 5L un 7,17 

42 ÁGUA MINERAL ÁGUA BOA GARRAFÃO 5L un 7,17 

43 ÁGUA MINERAL INDAIA GARRAFÃO 5L un 7,17 

44 ÁGUA MINERAL MINALBA GARRAFÃO 5L un 7,17 

45 ÁGUA MINERAL REGINA GARRAFÃO 5L un 5,07 

49 ÁGUA MINERAL MINALBA COM GÁS PET 2L un 2,81 

55 ÁGUA MINERAL ACQUA RARA COM GÁS PET 500ML un 2,45 

56 ÁGUA MINERAL CRISTAL COM GÁS PET 500ML un 1,89 

58 ÁGUA MINERAL INDAIA COM GÁS PET 500ML un 1,95 

59 ÁGUA MINERAL REGINA COM GÁS PET 500ML un 0,93 

60 ÁGUA MINERAL SCHIN COM GÁS PET 500ML un 2,45 

61 ÁGUA MINERAL YORK CRISTAL COM GÁS PET 500ML un 1,40 

67 ÁGUA MINERAL ACACIA SEM GÁS GARRAFA PET 1,5L un 2,20 

68 ÁGUA MINERAL ACQUA RARA SEM GÁS GARRAFA PET 1,5L un 2,20 



3 

 

69 ÁGUA MINERAL ACQUALITY SEM GÁS PET 1,5L un 2,20 

70 ÁGUA MINERAL CASTELO SEM GÁS PET 1,5L un 2,20 

71 ÁGUA MINERAL CRISTAL SEM GÁS GARRAFA PET 1,5L un 1,74 

73 ÁGUA MINERAL INDAIA SEM GÁS PET 1,5L un 2,20 

74 ÁGUA MINERAL MANAIRA SEM GÁS PET 1,5L un 1,54 

75 ÁGUA MINERAL MINALBA SEM GÁS PET 1,5L un 2,20 

76 ÁGUA MINERAL OURO DA MINA SEM GÁS GARRAFA PET 1,5L un 2,20 

77 ÁGUA MINERAL RARA SEM GÁS PET 1,5L un 2,20 

78 ÁGUA MINERAL REGINA SEM GÁS PET 1,5L un 1,67 

79 ÁGUA MINERAL SCHIN SEM GÁS PET 1,5L un 2,56 

80 ÁGUA MINERAL SERRA GRANDE SEM GÁS PET 1,5L un 2,20 

85 ÁGUA MINERAL ACQUALITY SEM GÁS COPO 200ML un 0,62 

86 ÁGUA MINERAL CASTELO SEM GÁS COPO 200ML un 0,62 

88 ÁGUA MINERAL CRYSTAL SEM GÁS COPO 200ML un 0,44 

89 ÁGUA MINERAL DIAS DAVILA SEM GÁS GARRAFA PET 200ML un 0,62 

90 ÁGUA MINERAL INDAIA SEM GÁS COPO 200ML un 0,62 

91 ÁGUA MINERAL OURO DA MINA COPO 200ML un 0,44 

92 ÁGUA MINERAL REGINA COPO 200ML un 0,40 

93 ÁGUA MINERAL SERRA GRANDE COPO 200ML un 0,62 

97 ÁGUA MINERAL MINALBA SEM GÁS PET 310ML un 1,28 

101 ÁGUA MINERAL SERRA GRANDE SEM GÁS PET 330ML un 1,80 

102 ÁGUA MINERAL ACACIA SEM GÁS GARRAFA PET 500ML un 1,81 

103 ÁGUA MINERAL ACQUA RARA SEM GÁS GARRAFA PET 500ML un 1,81 

104 ÁGUA MINERAL BURITI SEM GÁS GARRAFA PET 500ML un 1,81 

105 ÁGUA MINERAL CASTELO SEM GÁS PET 500ML un 1,81 

106 ÁGUA MINERAL CLARA SEM GÁS PET 500ML un 1,81 

107 ÁGUA MINERAL CRISTAL PREMIUM SEM GÁS PET 500ML un 1,89 

108 ÁGUA MINERAL CRISTAL SEM GÁS GARRAFA PET 500ML un 1,89 

110 ÁGUA MINERAL INDAIA SEM GÁS PET 500ML un 1,50 

111 ÁGUA MINERAL LAQUA SEM GÁS GARRAFA PET 500ML un 1,81 

112 ÁGUA MINERAL MANAIRA SEM GÁS PET 500ML un 1,27 

113 ÁGUA MINERAL OURO DA MINA SEM GÁS PET 500ML un 0,87 

114 ÁGUA MINERAL REGINA SEM GÁS PET 500ML un 0,87 

115 ÁGUA MINERAL SCHIN SEM GÁS PET 500ML un 1,81 

116 ÁGUA MINERAL YORK CRISTAL SEM GÁS PET 500ML un 1,27 

 

CERVEJA 

ITEM                         PRODUTOS UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

84 CERVEJA KAISER PILSEN LATA 350ML un 1,83 

130 CERVEJA KAISER PILSEN LATA 473ML un 2,13 

190 CERVEJA KAISER PILSEN GARRAFA RETORNÁVEL 600ML un 3,74 
 

 

REFRIGERANTE 



4 

 

ITEM                      PRODUTO  UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

119 REFRIGERANTE INDAIA REFRI LARANJA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 2L un 3,72 

  

 

CERVEJA 

ITEM                        PRODUTO  UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

38 
CERVEJA HEINEKEN PREMIUM AMERICAN LAGER GARRAFA DESCARTÁVEL 
330ML un 4,14 

 
REFRIGERANTE 

ITEM                      PRODUTO  UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

25 REFRIGERANTE INDAIA REFRI GUARANA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 1L un 2,04 

 

“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II 
 

“ANEXO III 

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09 

 

ÁGUA MINERAL 

ITEM                 PRODUTOS UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

  ÁGUA MINERAL MARQUESA GARRAFÃO 20L un 5,85 

  ÁGUA MINERAL NIETA GARRAFÃO 20L un 7,58 

  ÁGUA MINERAL LENÇÓIS MARANHENSE GARRAFÃO 20L un 6,84 

  ÁGUA MINERAL OURO DA MINA GARRAFÃO 5L un 5,12 

  ÁGUA MINERAL MARQUESA COM GÁS PET 500ML un 0,93 

  ÁGUA MINERAL MARQUESA SEM GÁS PET 1,5L un 1,67 

  ÁGUA MINERAL STERBOM SEM GÁS PET 1,5L un 2,20 

  ÁGUA MINERAL STERBOM COPO 200ML un 0,62 

  ÁGUA MINERAL MARQUESA SEM GÁS PET 500ML un 0,87 

  ÁGUA MINERAL STERBOM SEM GÁS PET 500ML un 1,27 

  ÁGUA MINERAL MINALBA COM GÁS PET 310ML un 1,41 

  ÁGUA MINERAL MINALBA COM GÁS PET 510ML un 1,46 

  ÁGUA MINERAL MINALBA COM GÁS PET 1,5L un 2,20 

  ÁGUA MINERAL INDAIÁ COM GÁS PET 1,5L un 2,65 

  ÁGUA MINERAL MINALBA CLASSIC COM GÁS PET 310ML un 1,41 

  ÁGUA MINERAL INDAIÁ SEM GÁS PET 2,5L un 4,35 

  ÁGUA MINERAL MINALBA PREMIUM COM GÁS VIDRO 300ML un 3,21 

  ÁGUA MINERAL MINALBA SEM GÁS COPO 200ML un 0,62 

  ÁGUA MINERAL MINALBA SEM GÁS PET 510ML un 1,33 

  ÁGUA MINERAL MINALBA MOVIMENT SEM GÁS PET 510ML un 1,33 

  ÁGUA MINERAL MINALBA GARRAFÃO 10L un 11,02 

  ÁGUA MINERAL MINALBA SEM GÁS PET 510ML un 1,33 

 

 

ENERGÉTICO 

ITEM                    PRODUTO  UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

  ENERGÉTICO MONSTER LATA 473ML                   un 8,23 

 

 

REFRIGERANTE 



6 

 

ITEM PRODUTOS UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

  REFRIGERANTE FANTA UVA KS 290ML                               un 1,75 

  REFRIGERANTE COCA COLA STEVIA LATA 250ML                      un 1,34 

  REFRIGERANTE COCA COLA STEVIA LATA 350ML                       un 2,43 

  REFRIGERANTE COCA COLA PET 3L                                                 un 7,25 

 

“ 

 

 

 

 

ANEXO III  
 

“ANEXO III 

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09 

 
ÁGUA MINERAL 

ITEM                      PRODUTOS UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

57 ÁGUA MINERAL CRYSTAL COM GÁS PET 500ML un 1,25 

72 ÁGUA MINERAL CRYSTAL SEM GÁS PET 1,5L un 1,81 

94 ÁGUA MINERAL SERRA GRANDE SEM GÁS COPO 200ML un 0,58 

109 ÁGUA MINERAL CRYSTAL SEM GÁS PET 500ML un 1,20 

 
CERVEJA 

ITEM                       PRODUTO  UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

77 
CERVEJA HEINEKEN PREMIUM AMERICAN LAGER GARRAFA LONG NECK 
350ML un 3,97 

 

 

 

 


